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이리공업고등학교



이리공업고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-13 예산액 2,228,704,000

제2021학년도 이리공업고등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 1,635,671,000원"을 "세입 · 세출 각각 2,228,704,000원"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 이리공업고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,228,704 1,635,671 593,033 36.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 57,406 101,066 4.5

학생복지/교육격차 해소 219,142 748,180 33.5

기본적 교육활동 81,208 378,386 16.9

선택적 교육활동 139,217 256,089 11.4

교육활동 지원 24,690 199,348 8.9

학교 일반운영 59,846 524,111 23.5

학교 재무활동 11,524 21,524 0.9

이전수입 지방자치단체이전수입 5,000 5,000 0.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 518,113 1,944,658 87.2

이전수입 기타이전수입 7,500 7,500 0.3

자체수입 학부모부담수입 0 127,126 5.7

자체수입 행정활동수입 2,146 34,146 1.5

기타수입 전년도이월금 60,274 110,274 4.9
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,957,158 1,426,545 530,613

1.지방자치단체이전수입 5,000 0 5,000

1.교육경비보조금 5,000 0 5,000

1.기초지방자치단체전입금 5,000 0 5,000

1.지역체육·문화공간설치사업보조금(기초) 5,000 0 5,000
운동장야외운동기구설치비 : 2,500,000원*2종

*1회=
5,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,944,658 1,426,545 518,113

1.교육비특별회계전입금수입 1,944,658 1,426,545 518,113

1.교육비특별회계전입금 1,944,658 1,426,545 518,113

1.학교운영비전입금 1,089,124 1,089,124 0

2.목적사업비전입금 292,771 0 292,771
(성립전_1추)학교급식기구구입비 : 28,500,000

원 * 1교 =
28,500,000

(성립전_1추)시설관리원운영비 : 12,387,000원

 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)시설관리원운영비(맞춤형복지비)

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

42,200,000원 * 1교 =
42,200,000

(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)학교공간혁신사업운영비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

사회복무요원인건비 : -6,649,000원 * 1교 = -6,649,000

(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 6,649,000

원 * 1교 =
6,649,000

(성립전_1추)토요스포츠강사인건비 : 

1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_1추)목공체험교실운영비 : 7,000,000

원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)취업지원관맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)취업지원관인건비 : 14,411,000원

 * 1교 =
14,411,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교체육시설유해성검사비 : 

1,900,000원 * 1교 =
1,900,000

(성립전_1추)정원외계약제교원인건비 : 

7,620,000원 * 1교 =
7,620,000

(성립전_1추)취업전담교사인건비 : 18,438,000

원 * 1교 =
18,438,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

15,517,000원 * 1교 =
15,517,000

(성립전_1추)한국어교육운영비 : 5,800,000원 

* 1교 =
5,800,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)급식종사자급식비 : 3,360,000원 

* 1교 =
3,360,000

(성립전_1추)급식종사자인건비 : 63,438,000원

 * 1교 =
63,438,000

(성립전_1추)급식종사자맞춤형복지비 : 

4,400,000원 * 1교 =
4,400,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

4,240,000원 * 1교 =
4,240,000

(성립전_1추)지방기능경기대회기능교육비 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자지원비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)주민참여예산공모사업비 : 

10,100,000원 * 1교 =
10,100,000

(성립전_1추)노동인권교육지원금 : 1,870,000

원 * 1교 =
1,870,000

3.급식비지원금 337,421 337,421 0

4.방과후학교활동비지원금 79,800 0 79,800
(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

60,000,000원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_1추)도시지역방과후학교운영비 : 

19,800,000원 * 1교 =
19,800,000

5.현장체험학습비지원금 83,538 0 83,538
현장체험학습(수학여행)지원금 : 83,538,000원

 * 1교 =
83,538,000

6.교과서비지원금 2,004 0 2,004
(성립전_1추)무상지원교과용도서구입비 : 

2,004,000원 * 1교 =
2,004,000

7.교복구입지원금 60,000 0 60,000
(성립전_1추)교복구입지원비 : 60,000,000원 *

 1교 =
60,000,000

3.기타이전수입 7,500 0 7,500

1.기타공공이전수입 7,500 0 7,500

1.기타공공지원금 7,500 0 7,500

1.기타공공지원금 7,500 0 7,500
(성립전_1추)전북기능경기대회경기장시설관리

유지비 : 200,000원*4직종=
800,000

(성립전_1추)월드비전조식지원사업비 : 

6,300,000원*1교=
6,300,000

(성립전_1추)대학교교육실습생지원금 : 

100,000원*4명=
400,000

2.자체수입 161,272 159,126 2,146

1.학부모부담수입 127,126 127,126 0

1.수익자부담수입 127,126 127,126 0

1.급식비 99,136 99,136 0

1.급식비 84,000 84,000 0

2.우유급식비 15,136 15,136 0

2.현장체험학습비 9,000 9,000 0

1.현장체험학습비 9,000 9,000 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.졸업앨범비 15,990 15,990 0

1.졸업앨범비 15,990 15,990 0

4.교복구입비 3,000 3,000 0

1.교복구입비 3,000 3,000 0

2.행정활동수입 34,146 32,000 2,146

1.사용료및수수료 26,000 26,000 0

1.사용료및수수료 26,000 26,000 0

1.사용료 26,000 26,000 0

2.자산수입 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0

3.기타행정활동수입 7,146 5,000 2,146

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 2,146 0 2,146

1.기타행정활동수입 2,146 0 2,146 보험료사후정산대금 : 1,073,000원*2업체= 2,146,000

3.기타수입 110,274 50,000 60,274

1.전년도이월금 110,274 50,000 60,274

1.순세계잉여금 98,750 50,000 48,750

1.순세계잉여금 98,750 50,000 48,750

1.순세계잉여금 98,750 50,000 48,750 이월금 : 48,749,867원*1교= 48,750,000

2.정산대상재원사용잔액 11,524 0 11,524

1.정산대상재원사용잔액 11,524 0 11,524

1.정산대상재원사용잔액 11,524 0 11,524
전년도보조금및목적사업비집행잔액 : 

3,841,330원*3건=
11,524,000

세입합계 2,228,704 1,635,671 593,033
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 101,066 43,660 57,406

1.기타 교직원보수 90,206 33,900 56,306

1.교직원대체인건비 87,026 33,120 53,906

1.직원대체인건비 87,026 33,120 53,906

1.무기계약직원인건비 66,274 24,750 41,524
(성립전_1추)시설관리원인건비(목적) : 

1,640,000원*6월=
9,840,000

(성립전_1추)시설관리원퇴직금(목적) : 

1,430,000원*1명=
1,430,000

(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비(목

적) : 500,000원*1회 =
500,000

(성립전_1추)취업지원관인건비(목적) : 

2,150,000원*6월 =
12,900,000

(성립전_1추)취업지원관맞춤형복지비(목

적) : 550,000원*1회 =
550,000

(성립전_1추)취업전담교사인건비(목적) : 

2,717,300원*6월 =
16,304,000

2.기간제교원인건비 8,460 840 7,620
(성립전_1추)정원외시간강사인건비(목적)

 : 1,270,000원*6월 =
7,620,000

3.기간제직원인건비 7,230 7,230 0

4.기간제직원법정부담금 300 300 0

5.무기계약직원법정부담금 4,762 0 4,762
(성립전_1추)시설관리원4대보험부담금(목

적) : 186,166원*6월=
1,117,000

(성립전_1추)취업지원관4대보험부담금(목

적) : 251,830원*6월 =
1,511,000

(성립전_1추)취업전담교사4대보함부담금

(목적) : 355,600원*6월 =
2,134,000

2.학교운영지원수당 3,180 780 2,400

1.교원연구비 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수석교사연구활동비(목적) : 

400,000원*6개월=
2,400,000

2.제수당 780 780 0

1.학교운영지원수당 780 780 0

2.교직원 복지 및 역량강화 10,860 9,760 1,100

1.교직원연수 5,760 5,760 0

1.직무연수 5,760 5,760 0

1.일반수용비 5,760 5,760 0

2.교직원복지 5,100 4,000 1,100

1.동호회지원 3,600 3,600 0

1.교직원복지비 3,600 3,600 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원퇴임식 1,500 400 1,100

1.교직원복지비 1,500 400 1,100 이퇴임행사용품비 : 220,000원*5명= 1,100,000

2.학생복지/교육격차 해소 748,180 529,038 219,142

1.급식 관리 561,301 461,603 99,698

1.학교급식운영 561,301 461,603 99,698

1.급식재료구입비 361,460 361,460 0

1.급식용식재료비 361,460 361,460 0

2.우유급식비 15,136 15,136 0

1.우유대금 15,136 15,136 0

3.급식운영비 43,133 43,133 0

1.일반수용비 41,133 41,133 0

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.급식기구확충비 29,500 1,000 28,500

1.비품구입비 29,500 1,000 28,500
(성립전_1추)급식기구 구입비(목적) : 

9,500,000원*3대=
28,500,000

5.대체인건비 828 828 0

1.기간제직원인건비 828 828 0

6.기능특기운영 25,046 25,046 0

1.급식용식재료비 25,046 25,046 0

7.급식종사자인건비 86,198 15,000 71,198

1.무기계약직원인건비 83,975 12,777 71,198
(성립전_1추)급식비(목적) : 140,000원*8

명*3월 =
3,360,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(목적) : 

550,000원*8명 =
4,400,000

(성립전_1추)인건비(목적) : 2,643,250원

*8명*3월 =
63,438,000

2.무기계약직원법정부담금 2,223 2,223 0

2.보건관리 52,385 48,445 3,940

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 31,485 27,245 4,240

1.학생건강검사 10,185 10,185 0

1.학생복지비 10,185 10,185 0
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2.보건실운영 17,060 17,060 0

1.일반수용비 7,700 7,700 0

2.운영수당 2,550 2,550 0

3.교육운영비 4,650 4,650 0

4.학생복지비 2,160 2,160 0

3.[국고]흡연예방금연실학교(목적) 4,240 0 4,240

1.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)강사수당 : 50,000원*2시간*8

회=
800,000

2.교육운영비 3,240 0 3,240
(성립전_1추)운영물품구입 : 300,000원*4

회=
1,200,000

(성립전_1추)금연홍보문화체험 : 20,000원

*26명*2회=
1,040,000

(성립전_1추)흡연예방공연 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

2.학교환경위생관리 20,900 21,200 -300

1.먹는물관리 18,700 18,700 0

1.일반수용비 18,700 18,700 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 1,200 1,500 -300

1.일반수용비 1,200 1,500 -300
교사내소독 : (250,000원*6회) - 

1,800,000원 =
-300,000

3.학생복지 134,494 18,990 115,504

1.교육복지우선 53,500 0 53,500

1.교육복지사업 운영비 47,200 0 47,200

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)시간외수당 : 12,500원*176시

간=
2,200,000

2.운영수당 3,072 0 3,072
(성립전_1추)꿈나래동아리강사비 : 32,000

원*2차시*3팀*16회 =
3,072,000

3.여비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)관내외출장비 : 10,000원*100

시간=
1,000,000

4.교육운영비 34,128 0 34,128 (성립전_1추)가정방문 : 30,000원*20회= 600,000

(성립전_1추)면담간식비 : 3,000원*10명

*10회=
300,000

(성립전_1추)신입생프로그램재료비 : 

10,000원*188명=
1,880,000

(성립전_1추)신입생프로그램상담비 : 

140,000원*10학급=
1,400,000
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(성립전_1추)슈퍼비전비 : 250,000원*1회= 250,000

(성립전_1추)개인상담비 : 50,000원*6명

*15회=
4,500,000

(성립전_1추)개인상담간식비 : 3,000원*6

명*10회=
180,000

(성립전_1추)가족상담비 : 100,000원*2명

*10회=
2,000,000

(성립전_1추)가족체험활동비 : 30,000원*8

명*3회=
720,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 100,000원*20명

=
2,000,000

(성립전_1추)집단상담비 : 105,000원*2팀

*15회=
3,150,000

(성립전_1추)집단상담재료비 : 30,000원*2

팀*4회=
240,000

(성립전_1추)집단상담체험활동비 : 25,000

원*2팀*12회=
600,000

(성립전_1추)집단상담간식비 : 11,000원*2

팀*4회=
88,000

(성립전_1추)마음채움프로젝트활동비 : 

30,000원*8명*12회=
2,880,000

(성립전_1추)요리체험활동비 : 40,000원*4

명*15회=
2,400,000

(성립전_1추)바리스타체험활동비 : 30,000

원*4명*12회=
1,440,000

(성립전_1추)사제동행멘토링활동비 : 

200,000원*20팀=
4,000,000

(성립전_1추)행복동행활동비 : 300,000원

*5팀=
1,500,000

(성립전_1추)원데이클래스재료비 : 30,000

원*6명*5회=
900,000

(성립전_1추)가온누리활동비 : 235,000원

*10회=
2,350,000

(성립전_1추)교육복지실운영비 : 53,000원

*10회=
530,000

(성립전_1추)신입생프로그램간식비 : 

22,000원*10학급=
220,000

5.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)협의회비 : 40,000원*10명*2

회=
800,000

6.비품구입비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)비품구입비 : 500,000원*2종

*1회=
1,000,000

비품구입비(자체) : 500,000원*10종*1회= 5,000,000

2.월드비전조식지원사업비(목적) 6,300 0 6,300

1.교육운영비 6,300 0 6,300
(성립전_1추)조식지원비 : 3,500원*10명

*170일=
5,950,000

(성립전_1추)조식지원운영비 : 35,000원

*10종*1회 =
350,000

2.학생복지운영 80,994 18,990 62,004

1.졸업앨범제작 15,990 15,990 0

1.교육운영비 15,990 15,990 0
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2.학생교과서구입 2,004 0 2,004

1.교육운영비 2,004 0 2,004
(성립전_1추)교과서대금 : 2,004,000원*1

회=
2,004,000

3.학생교복구입 63,000 3,000 60,000

1.교육운영비 63,000 3,000 60,000
(성립전_1추)교복구입(목적) : 300,000원

*200명=
60,000,000

3.기본적 교육활동 378,386 297,178 81,208

1.교과 활동 230,970 235,570 -4,600

1.교과활동지원 9,100 9,100 0

1.학습준비물구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.교사용교과서(지도서)구입 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.보결수업관리 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

4.기초학력지도 2,100 2,100 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 600 600 0

2.국어 교과활동 1,720 1,420 300

1.교과운영 1,720 1,420 300

1.교육운영비 1,720 1,420 300
교수활동자료구입(1,2학년) : 15,000원*20

학급=
300,000

3.사회 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

4.수학 교과활동 1,960 1,960 0

1.교과운영 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

2.학습준비물 600 600 0
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5.과학 교과활동 6,532 6,532 0

1.교과운영 6,532 6,532 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.비품구입비 3,132 3,132 0

6.체육 교과활동 3,360 3,360 0

1.교과운영 3,360 3,360 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 2,560 2,560 0

7.예술 교과활동 5,150 5,150 0

1.교과운영 5,150 5,150 0

1.교육운영비 3,735 3,735 0

2.비품구입비 1,415 1,415 0

8.외국어 교과활동 2,178 2,178 0

1.교과운영 2,178 2,178 0

1.교육운영비 1,698 1,698 0

2.비품구입비 480 480 0

9.선택 교과활동 480 480 0

1.교과운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

10.특수교육교과활동 3,130 3,130 0

1.교과운영 3,130 3,130 0

1.기간제직원인건비 0 0 0
(성립전_1추)사회복무요원인건비(목적) : 

738,770원*9월 =
6,649,000

사회복무요원인건비(목적) : -6,649,000원

*1교=
-6,649,000

2.일반수용비 700 700 0

3.교육운영비 2,290 2,290 0

4.일반업무추진비 140 140 0

11.전문 교과활동 195,560 200,460 -4,900

1.전문교과운영 57,000 45,300 11,700
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1.일반수용비 9,700 9,700 0

2.교육운영비 35,300 29,600 5,700 기자재수리(6과) : 2,500,000원*2회= 5,000,000

우수자격증취득시상비 : (100,000원*3명*6

과) - 3,600,000원 =
-1,800,000

학과별게시판제작 : 50,000원*50개= 2,500,000

3.비품구입비 12,000 6,000 6,000 기타자산취득비 : 200,000원*30대= 6,000,000

2.학습준비물지원 105,600 132,000 -26,400

1.학습준비물 105,600 132,000 -26,400
기계과 실습재료 : (4,000,000원*7학급) -

 33,600,000원 =
-5,600,000

전기과 실습재료 : (4,000,000원*6학급) -

 28,800,000원 =
-4,800,000

건축과 실습재료 : (4,000,000원*6학급) -

 28,800,000원 =
-4,800,000

통신과 실습재료 : (4,000,000원*2학급) -

 9,600,000원 =
-1,600,000

화학과 실습재료 : (4,000,000원*6학급) -

 28,800,000원 =
-4,800,000

전자통신과 실습재료 : (4,000,000원*6학

급) - 28,800,000원 =
-4,800,000

3.기능특기운영 23,160 23,160 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.기타공공요금 6,000 6,000 0

3.교육운영비 7,000 7,000 0

4.학습준비물 5,000 5,000 0

5.일반업무추진비 960 960 0

4.2021 전북기능경기대회기능교육지원비(목적)9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)전기기기재료비 : 190,000원

*4명=
760,000

(성립전_1추)전기기기식비및간식비 : 

11,000원*51.8회*2명=
1,140,000

(성립전_1추)전기기기내외부강사비 : 

150,000원*15시간=
2,250,000

(성립전_1추)전기기기숙박및교통비 : 

150,000원*5일=
750,000

(성립전_1추)전기기기공구수송비 : 

150,000원*2개*2회=
600,000

(성립전_1추)건축설계CAD재료비 : 185,000

원*2종=
370,000

(성립전_1추)건축설계CAD평가전출전경비 :

 355,000원*2명*2회=
1,420,000

(성립전_1추)건축설계CAD내외부강사비 : 

150,000원*11.4시간=
1,710,000

5.전북기능경기대회경기장시설관리유지비(목적)800 0 800
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1.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)협의회비 : 3,000원*4직종*10

명*5일=
600,000

2.비품구입비 200 0 200
(성립전_1추)체온계구입 : 100,000원*2개

*1회=
200,000

2.창의적 체험활동 147,416 61,608 85,808

1.자율활동 34,807 34,457 350

1.학생회활동지원 9,227 9,227 0

1.교육운영비 9,227 9,227 0

2.학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학급교육활동경비 11,900 11,550 350

1.교육운영비 11,900 11,550 350 학급교육활동경비 : 350,000원*1학급= 350,000

4.체육대회 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

5.학생자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

6.간부수련회운영 5,980 5,980 0

1.교육운영비 5,980 5,980 0

2.현장체험학습활동 93,789 10,251 83,538

1.수학여행 93,789 10,251 83,538

1.교육운영비 93,789 10,251 83,538 차량임차료(수익자) : 72,580원*351명= 25,476,000

숙박비(수익자) : 60,000원*351명= 21,060,000

식비 (수익자) : 10,000원*7식*351명= 24,570,000

입장료 등(수익자) : 35,418원*351명= 12,432,000

3.동아리활동 15,820 13,900 1,920

1.동아리활동 12,300 12,300 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학생복지비 11,300 11,300 0

3.비품구입비 900 900 0
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2.학교스포츠클럽활동 3,520 1,600 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_1추)토요스포츠강사인건비 : 

30,000원*32주*2시간=
1,920,000

2.학생복지비 1,600 1,600 0

4.봉사활동 1,000 1,000 0

1.청소용품 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.진로활동 2,000 2,000 0

1.진로체험활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 256,089 116,872 139,217

1.방과후학교 운영 79,800 0 79,800

1.방과후학교운영 79,800 0 79,800

1.방과후학교자유수강권 60,000 0 60,000

1.운영수당 60,000 0 60,000
(성립전_1추)강사수당 : 15,000,000원*4월

=
60,000,000

2.방과후학교도시지역지원금 19,800 0 19,800

1.운영수당 16,300 0 16,300 (성립전_1추)강사수당 : 4,075,000원*4월= 16,300,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 

1,500,000원*2학기=
3,000,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)협의회비 : 250,000원*2학기= 500,000

2.직업교육 26,000 3,000 23,000

1.직업교육운영 26,000 3,000 23,000

1.직업능력개발훈련 3,000 0 3,000

1.기간제직원인건비 3,000 0 3,000 취업지원관초과근무수당 : 600,000원*5월= 3,000,000

2.(명장)산학관네트워크구성운영 2,000 0 2,000

1.여비 2,000 0 2,000 국내여비(자체) : 200,000원*10월= 2,000,000

3.(명장)사업관리 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 우수학생시상비(자체) : 25,000원*40명= 1,000,000

4.명장사업대응투자 0 3,000 -3,000

1.여비 0 2,000 -2,000
국내여비 : (200,000원*10월) - 4,000,000

원 =
-2,000,000
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2.교육운영비 0 1,000 -1,000
우수학생시상비 : (20,000원*50회) - 

2,000,000원 =
-1,000,000

5.학교공간혁신사업(목적) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 14,000 0 14,000
(성립전_1추)촉진자용역비 : 14,000,000원

*1회=
14,000,000

2.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전_1추)수업재료구입 : 34,000원*10

종*10회=
3,400,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*10명*3

회=
600,000

4.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)비품구입 : 200,000원*10대*1

회=
2,000,000

3.독서활동 12,640 12,640 0

1.독서활동운영 12,640 12,640 0

1.도서구입 11,440 11,440 0

1.교육운영비 440 440 0

2.도서구입비 11,000 11,000 0

2.도서관운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.교기육성 116,749 101,232 15,517

1.교기운영 116,749 101,232 15,517

1.육상부운영 18,480 18,480 0

1.교육운영비 18,480 18,480 0

2.관악부운영 61,500 61,500 0

1.기간제직원인건비 18,000 18,000 0

2.운영수당 5,000 5,000 0

3.교육운영비 28,500 28,500 0

4.비품구입비 10,000 10,000 0

3.럭비부운영 36,769 21,252 15,517

1.무기계약직원인건비 13,780 0 13,780
(성립전_1추)학교운동부지도자인건비(목

적) : 2,296,660원*6월 =
13,780,000

2.교육운영비 21,252 21,252 0

3.무기계약직원법정부담금 1,737 0 1,737
(성립전_1추)학교운동부지도자4대보험부담

금(목적) : 289,500원*6월 =
1,737,000

5.기타 선택적 교육활동 20,900 0 20,900

1.기타선택적교육운영 10,100 0 10,100
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1.주민참여예산(목적) 10,100 0 10,100

1.운영수당 2,800 0 2,800
(성립전_1추)내부강사비 : 30,000원*60시

간=
1,800,000

(성립전_1추)외부강사비 : 50,000원*20시

간=
1,000,000

2.교육운영비 7,300 0 7,300
(성립전_1추)재료비 : 100,000원*10종*5회

=
5,000,000

(성립전_1추)식비및간식비 : 10,000원*10

명*23=
2,300,000

2.다문화교육운영 10,800 0 10,800

1.다꿈사랑방운영(목적) 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 (성립전_1추)강사수당 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)프로그램운영비 : 20,000원

*30종*5회 =
3,000,000

(성립전_1추)학습자료구입 : 100,000원*5

종*2회=
1,000,000

2.한국어교육(목적) 5,800 0 5,800

1.운영수당 5,696 0 5,696
(성립전_1추)강사수당 : 32,000원*178시간

=
5,696,000

2.교육운영비 104 0 104
(성립전_1추)교육용재료비 : 20,800원*5권

=
104,000

5.교육활동 지원 199,348 174,658 24,690

1.교무업무 운영 46,312 42,712 3,600

1.교무학사운영 46,312 42,712 3,600

1.교무학사운영 24,975 21,775 3,200

1.일반수용비 15,230 12,030 3,200 특근매식비 : 8,000원*40명*10월= 3,200,000

2.운영수당 1,770 1,770 0

3.교육운영비 5,735 5,735 0

4.일반업무추진비 2,000 2,000 0

5.비품구입비 240 240 0

2.교육활동홍보 3,960 3,960 0

1.교육운영비 3,960 3,960 0

3.입학식 및 졸업식 6,792 6,792 0

1.교육운영비 6,792 6,792 0

4.교육과정평가 1,885 1,885 0

1.교육운영비 1,885 1,885 0
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5.입학전형 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

6.환경정리 3,800 3,800 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.운영수당 320 320 0

3.교육운영비 1,180 1,180 0

7.대학교육실습생지원금(목적) 400 0 400

1.교육운영비 120 0 120 (성립전_1추)실습운영비 : 30,000원*4명= 120,000

2.목적사업업무추진비 280 0 280 (성립전_1추)협의회비 : 20,000원*14명= 280,000

2.생활지도운영 30,330 18,110 12,220

1.학생생활상담지도 14,530 14,530 0

1.학생생활지도 운영 9,750 9,750 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 8,350 8,350 0

3.일반업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 400 400 0

2.상담실운영비 2,780 2,780 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 2,300 1,300 1,000 집단상담실환경미화 : 100,000원*5회= 500,000

학생진로체험 : 100,000원*5회= 500,000

3.비품구입비 0 1,000 -1,000
상담실환경개선 비품구입 : (500,000원*2

회) - 2,000,000원 =
-1,000,000

3.위클래스운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,917 1,500 417 집단상담실환경미화 : 417,000원*1회= 417,000

2.비품구입비 83 500 -417
환경개선용품구입비 : (100,000원*5회) - 

917,280원 =
-417,000

2.학교폭력예방 15,800 3,580 12,220

1.학교폭력관련연수지원 2,160 2,160 0

1.운영수당 2,160 2,160 0

2.안전한학교환경구축 8,140 1,420 6,720
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1.운영수당 7,420 700 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비(목

적) : 560,000원*12월=
6,720,000

2.일반업무추진비 720 720 0

3.학교폭력예방교육(목적) 5,500 0 5,500

1.운영수당 5,500 0 5,500
(성립전_1추)대체강사인건비 : 25,000원

*220시간=
5,500,000

3.학습지원실 운영 122,706 113,836 8,870

1.방송실운영 1,740 1,740 0

1.방송장비구입 1,240 1,240 0

1.비품구입비 1,240 1,240 0

2.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 62,736 62,736 0

1.학교정보화지원 62,736 62,736 0

1.교육운영비 18,036 18,036 0

2.비품구입비 43,100 43,100 0

3.기타자산취득비 1,600 1,600 0

3.공동실습소운영 49,360 49,360 0

1.공동실습소운영비 49,360 49,360 0

1.일반수용비 4,650 4,650 0

2.운영수당 1,430 1,430 0

3.전기요금 10,800 10,800 0

4.기타공공요금 500 500 0

5.여비 1,632 1,632 0

6.교육운영비 26,388 26,388 0

7.일반업무추진비 360 360 0

8.비품구입비 3,600 3,600 0

4.기타 학습지원실 운영 8,870 0 8,870

1.목공체험교실운영(목적) 7,000 0 7,000

1.일반수용비 40 0 40
(성립전_1추)소모품비 : 10,000원*4종*1회

=
40,000
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2.운영수당 1,260 0 1,260
(성립전_1추)강사수당 : 42,000원*6시간*5

회=
1,260,000

3.교육운영비 5,700 0 5,700
(성립전_1추)실습재료비 : 50,000원*20명

*5회=
5,000,000

(성립전_1추)식비및간식비 : 7,000원*20명

*5회=
700,000

2.노동인권교육(목적) 1,870 0 1,870

1.운영수당 1,700 0 1,700 (성립전_1추)강사수당 : 110,000원*10명= 1,100,000

(성립전_1추)원고료 : 10,000원*3장*2시간

*10명=
600,000

2.목적사업업무추진비 170 0 170 (성립전_1추)협의회비 : 10,000원*17명= 170,000

6.학교 일반운영 524,111 464,265 59,846

1.학교기관 운영 153,463 151,425 2,038

1.부서기본운영 103,200 101,162 2,038

1.교장실운영 15,652 16,614 -962

1.여비 3,200 3,200 0

2.일반업무추진비 8,660 9,370 -710
교직원간담회 : (380,000원*10회) - 

5,110,000원 =
-1,310,000

교육공무직명절격려 : 600,000원*1회= 600,000

3.직책급업무수행경비 3,792 4,044 -252
직책급업무수행경비 : (337,000원*12월) -

 4,296,000원 =
-252,000

2.행정실운영 28,348 28,348 0

1.일반수용비 17,708 17,708 0

2.여비 4,920 4,920 0

3.일반업무추진비 720 720 0

4.비품구입비 5,000 5,000 0

3.교무부운영 59,200 56,200 3,000

1.여비 59,200 56,200 3,000 교기인솔여비 : 30,000원*10명*10회= 3,000,000

2.행정지원인력운용 50,263 50,263 0

1.구 학부모회직인건비 50,263 50,263 0

1.무기계약직원인건비 45,503 45,503 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 4,260 4,260 0

2.시설 장비 유지 366,148 308,340 57,808
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1.학교시설장비유지 366,148 308,340 57,808

1.공공요금및제세공과금 133,722 133,722 0

1.전기요금 84,432 84,432 0

2.상하수도료 30,000 30,000 0

3.기타공공요금 19,290 19,290 0

2.시설관리용역 29,484 31,484 -2,000

1.일반수용비 29,484 31,484 -2,000
제3종시설물정기안전점검용역 : (450,000

원*7동*2회) - 7,000,000원 =
-700,000

전기안전관리용역 : (708,330원*12월) - 

9,050,000원 =
-550,000

소방시설관리용역 : (325,000원*12월) - 

4,650,000원 =
-750,000

3.시설일반관리 108,278 61,470 46,808

1.일반수용비 102,278 55,470 46,808 시설소모품 구입 : 100,000원*10종*10회= 10,000,000

소규모시설수선비 : 1,990,800원*10회= 19,908,000

(성립전_1추)인조잔디유해성검사(목적) : 

1,900,000원 * 1교 =
1,900,000

공유재산사용료감액분 : 15,000,000원*1회

=
15,000,000

2.비품구입비 6,000 6,000 0

4.화장실관리 18,000 10,000 8,000

1.일반수용비 18,000 10,000 8,000 청소용역(대청소포함) : 8,000,000원*1식= 8,000,000

5.당직관리 4,060 4,060 0

1.일반수용비 3,660 3,660 0

2.운영수당 400 400 0

6.청소원관리운영비 25,052 25,052 0

1.무기계약직원인건비 25,052 25,052 0

7.경비원관리운영비 25,052 25,052 0

1.무기계약직원인건비 25,052 25,052 0

8.공기청정기운영 17,500 17,500 0

1.일반수용비 17,500 17,500 0

9.운동장야외운동기구설치(목적) 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
운동장야외운동기구설치 : 2,500,000원*2

종*1회=
5,000,000
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3.학교운영 협력 4,500 4,500 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 3,400 3,400 0

1.학부모회운영 760 760 0

1.일반수용비 520 520 0

2.일반업무추진비 240 240 0

2.학부모교육 640 640 0

1.일반수용비 80 80 0

2.운영수당 400 400 0

3.여비 160 160 0

3.학부모참여활성화 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.도서구입비 400 400 0

7.학교 재무활동 21,524 10,000 11,524

1.반환금 11,524 0 11,524

1.반환금 11,524 0 11,524

1.반환금 11,524 0 11,524

1.반환금 11,524 0 11,524
중소기업특성화고인력양성사업집행잔액 : 

10,264,110원*1교=
10,265,000

명장육성사업집행잔액 : 22,560원*1교= 23,000

공동실습소운영집행잔액 : 1,235,130원*1

교=
1,236,000

2.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

세출합계 2,228,704 1,635,671 593,033
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